

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)



平成19年7月25日

上場会社名 テクマトリックス株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 3762 URL <http://www.techmatrix.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 由利 孝
 問合せ先責任者 (役職名) 企画部長 (氏名) 高橋 正行 TEL (03)5792-8601

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 経営成績の進捗状況

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	2,345	(34.5)	146	(—)	139	(593.2)	71	(527.0)
19年3月期第1四半期	1,743	(14.7)	8	(△ 72.0)	20	(△ 32.3)	11	(△ 35.4)
(参考) 19年3月期	9,949	(—)	977	(—)	1,003	(—)	557	(—)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	1,152	90	1,135	06
19年3月期第1四半期	186	22	181	42
(参考) 19年3月期	9,084	29	8,878	71

(2) 財政状態の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	7,594		3,841		50.6	62,090	16	
19年3月期第1四半期	6,069		3,307		54.5	54,178	04	
(参考) 19年3月期	7,607		3,882		51.0	62,780	49	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期	
	円	銭
20年3月期第1四半期	—	—
19年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	5,500	(28.0)	550	(42.3)	550	(38.4)	300	(34.4)	4,852	17
通期	12,000	(20.6)	1,200	(22.8)	1,200	(19.6)	650	(16.7)	10,513	04

4. その他

- | | |
|----------------------------|-----|
| (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : 無 |
| (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : 無 |

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が本資料の発表日現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については3ページの「【定性的情報・財務諸表】3. [業績予想に関する定性的情報]」を参照してください。

【定性的情報・財務諸表】

1. [経営成績の進捗状況に関する定性的情報]

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の上昇など懸念材料はあるものの、好調な企業収益を背景とした設備投資の活発化により、景気の緩やかな拡大が続いております。

当社においては、当該四半期の売上は好調に推移しました。プロダクト・インテグレーション事業では、負荷分散装置、スパム対策アプライアンス、Webサイト脆弱性監査ツール等のネットワーク機器・セキュリティ製品の販売や、インテグレーション案件の受注が好調に推移したことに加え、ソフトウェア開発用テストツールの大型案件の受注により、前年同期に比べ売上が大きく増加しました。カスタムメイド・ソリューション事業では、楽天株式会社をはじめとする既存顧客との取引は堅調に推移しましたが、新規案件の獲得が遅れたため、前年同期に比べ売上が減少しました。パッケージ・ソリューション事業においては、CRM分野で大型案件を複数受注しました。CRM分野、医療ソリューション分野ともに順調に納入が進捗し、前年同期に比べ売上が大きく増加しました。

この結果、当第1四半期の経営成績は、売上高23億45百万円(前年同期比34.5%増)、営業利益1億46百万円(前年同期比1542.6%増)、経常利益1億39百万円(前年同期比593.2%増)、四半期純利益71百万円(前年同期比527.0%増)となりました。また、成約高(受注高)は31億62百万円(前年同期比15.8%増)となりました。

2. [財政状態の変動状況に関する定性的情報]

当第1四半期における総資産は75億94百万円となり、前事業年度末に比べほぼ横ばいとなりました。前事業年度末の売掛金の回収が進みましたが、たな卸資産が2億60百万円増加し、加えて、クロス・ヘッド株式会社の株式取得により投資有価証券が3億60百万円増加しました。

負債合計は37億52百万円となり、前事業年度末に比べ28百万円の増加となりました。税金の支払いにより未払法人税等が2億26百万円減少しましたが、保守契約に伴う前受保守料が2億84百万円増加したことが主な要因です。

純資産合計は38億41百万円となり、前事業年度末と比べ40百万円の減少となりました。当第1四半期純利益71百万円を計上した一方、配当金1億11百万円の支払いが発生しました。

なお、自己資本比率は、前事業年度末の51.0%から当期末は50.6%となりました。

3. [業績予想に関する定性的情報]

当第1四半期は前第1四半期と比較して、売上高、利益共に高い水準となりましたが、当初の計画通り推移しており、平成19年5月8日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

また、当第1四半期でクロス・ヘッド株式会社が持分法適用会社となりましたが、中間期及び通期の業績への影響は軽微であると考えております。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法
該当事項はありません。

1. (要約) 四半期貸借対照表

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成19年3月期	
	金額(千円)	構成比	金額(千円)	構成比	金額(千円)	増減率	金額(千円)	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,757,382		2,106,469		△ 349,086	△ 16.6	1,997,800	
2. 受取手形	19,478		61,763		△ 42,284	△ 68.5	34,627	
3. 売掛金	2,398,464		1,591,749		806,715	50.7	3,039,059	
4. たな卸資産	534,401		342,098		192,302	56.2	273,779	
5. 前払保守料	740,225		594,951		145,274	24.4	639,403	
6. その他	275,820		224,725		51,095	22.7	238,986	
貸倒引当金	△ 730		△ 503		△ 227	45.2	△ 931	
流動資産合計	5,725,042	75.4	4,921,253	81.1	803,788	16.3	6,222,725	81.8
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	33,298		30,796		2,502	8.1	30,041	
(2) 工具器具及び備品	173,496		141,736		31,760	22.4	155,419	
有形固定資産合計	206,795	2.7	172,532	2.8	34,263	19.9	185,460	2.4
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	335,787		271,787		64,000	23.5	234,985	
(2) その他	95,513		84,890		10,622	12.5	177,512	
無形固定資産合計	431,300	5.7	356,678	5.9	74,622	20.9	412,498	5.4
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	665,677		138,022		527,655	382.3	305,440	
(2) 敷金・保証金	333,477		258,004		75,473	29.3	244,463	
(3) 養老保険積立金	215,989		196,971		19,018	9.7	210,672	
(4) その他	16,444		26,108		△ 9,664	△ 37.0	26,037	
投資その他の資産合計	1,231,589	16.2	619,107	10.2	612,482	98.9	786,613	10.4
固定資産合計	1,869,686	24.6	1,148,318	18.9	721,367	62.8	1,384,572	18.2
資産合計	7,594,729	100.0	6,069,572	100.0	1,525,156	25.1	7,607,298	100.0

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成19年3月期	
	金額(千円)	構成比	金額(千円)	構成比	金額(千円)	増減率	金額(千円)	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
1. 買掛金	1,068,335		783,952		284,383	36.3	1,235,586	
2. 未払金	228,566		139,305		89,261	64.1	179,549	
3. 未払法人税等	90,742		39,165		51,577	131.7	316,930	
4. 前受保守料	1,517,262		1,182,514		334,747	28.3	1,232,709	
5. 賞与引当金	214,740		194,669		20,071	10.3	120,476	
6. その他	345,332		167,718		177,614	105.9	359,258	
流動負債合計	3,464,980	45.6	2,507,326	41.3	957,654	38.2	3,444,510	45.3
II 固定負債								
1. 退職給付引当金	256,021		229,871		26,149	11.4	250,316	
2. 役員退職慰労引当金	31,824		25,347		6,476	25.6	29,832	
固定負債合計	287,845	3.8	255,218	4.2	32,626	12.8	280,148	3.7
負債合計	3,752,826	49.4	2,762,544	45.5	990,281	35.8	3,724,659	49.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,295,320		1,263,800		31,520	2.5	1,294,600	
2. 資本剰余金	1,402,550		1,371,030		31,520	2.3	1,401,830	
3. 利益剰余金	1,172,781		667,006		505,774	75.8	1,212,770	
株主資本合計	3,870,651	51.0	3,301,836	54.4	568,814	17.2	3,909,200	51.4
II 評価・換算差額等	△ 31,741	△ 0.4	5,190	0.1	△ 36,931	—	△ 28,738	△ 0.4
III 新株予約権	2,992	0.0	—	—	2,992	—	2,176	0.0
純資産合計	3,841,902	50.6	3,307,027	54.5	534,875	16.2	3,882,638	51.0
負債純資産合計	7,594,729	100.0	6,069,572	100.0	1,525,156	25.1	7,607,298	100.0

2. (要約) 四半期損益計算書

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成19年3月期	
	金額(千円)	百分比	金額(千円)	百分比	金額(千円)	増減率	金額(千円)	百分比
I 売上高	2,345,606	100.0	1,743,518	100.0	602,087	34.5	9,949,123	100.0
II 売上原価	1,624,211	69.2	1,220,032	70.0	404,178	33.1	6,772,892	68.1
売上総利益	721,395	30.8	523,486	30.0	197,908	37.8	3,176,231	31.9
III 販売費及び一般管理費	574,534	24.5	514,545	29.5	59,988	11.7	2,198,933	22.1
営業利益	146,860	6.3	8,940	0.5	137,919	—	977,297	9.8
IV 営業外収益	1,678	0.1	12,685	0.7	△ 11,007	△ 86.8	30,789	0.3
V 営業外費用	9,251	0.4	1,532	0.0	7,719	503.7	4,342	0.0
経常利益	139,287	6.0	20,093	1.2	119,193	593.2	1,003,745	10.1
VI 特別利益	200	0.0	2,407	0.1	△ 2,207	△ 91.7	1,979	0.0
VII 特別損失	—	—	—	—	—	—	28,927	0.3
税引前四半期(当期) 純利益	139,487	6.0	22,501	1.3	116,986	519.9	976,797	9.8
法人税、住民税及び 事業税	85,485	3.7	34,752	2.0	50,732	146.0	436,243	4.4
法人税等調整額	△ 17,266	△ 0.7	△ 23,618	△ 1.4	6,351	—	△ 16,576	△ 0.2
四半期(当期)純利益	71,269	3.0	11,366	0.7	59,902	527.0	557,130	5.6

3. 四半期株主資本等変動計算書

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
平成19年3月31日残高(千円)	1,294,600	1,401,830	—	1,401,830
当四半期中の変動額				
新株の発行	720	720		720
剰余金の配当				
四半期純利益				
自己株式の処分				
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)				
当四半期中の変動額合計(千円)	720	720	—	720
平成19年6月30日残高(千円)	1,295,320	1,402,550	—	1,402,550

	株主資本					自己株式	株主資本合計
	利益剰余金				利益剰余金合計		
	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計			
		別途積立金	繰越利益剰余金				
平成19年3月31日残高(千円)	3,204	—	1,209,565	1,212,770	—	3,909,200	
当四半期中の変動額							
新株の発行						1,440	
剰余金の配当			△ 111,258	△ 111,258		△ 111,258	
四半期純利益			71,269	71,269		71,269	
自己株式の処分						—	
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						—	
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	△ 39,988	△ 39,988	—	△ 38,548	
平成19年6月30日残高(千円)	3,204	—	1,169,577	1,172,781	—	3,870,651	

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(千円)	△ 28,738	—	△ 28,738	2,176	3,882,638
当四半期中の変動額					
新株の発行					1,440
剰余金の配当					△ 111,258
四半期純利益					71,269
自己株式の処分					—
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 3,003		△ 3,003	816	△ 2,187
当四半期中の変動額合計(千円)	△ 3,003	—	△ 3,003	816	△ 40,735
平成19年6月30日残高(千円)	△ 31,741	—	△ 31,741	2,992	3,841,902

4. 販売の状況

販売実績

事業部門	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		比較増減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金額(千円)	構成比	金額(千円)	構成比	金額(千円)	増減率	金額(千円)	構成比
プロダクト・インテグレーション事業	1,492,919	63.6	982,736	56.4	510,183	51.9	5,447,463	54.7
カスタムメイド・ソリューション事業	403,175	17.2	485,001	27.8	△ 81,826	△ 16.9	2,156,303	21.7
パッケージ・ソリューション事業	449,511	19.2	275,781	15.8	173,729	63.0	2,345,357	23.6
合計	2,345,606	100.0	1,743,518	100.0	602,087	34.5	9,949,123	100.0

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 事業部門間取引については、相殺消去しております。